
424  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 355/2022- FPEHCGV, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de roupas hospitalares com fornecimento de enxoval 
hospitalar, com balança digital em comodato, para atender a Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e o Centro 
de hemodiálise Doutor Monteiro Leite (CHML), por um período de 12 (doze) 
meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 355/2022 – UIRAPU-
RU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA.
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 903132
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 361/2022- FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de medicamentos antimicrobianos para 
atender a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambu-
latório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) para 12 (doze) meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 361/2022 – ELFA 
MEDICAMENTOS S.A
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 903254
 TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 3 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 3 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 20/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de engenharia clínica, constituído de assessoria, treinamento de 
usuários, manutenção detectiva, preventiva, corretiva, preditiva e calibra-
ção de equipamentos médico-hospitalares e rede de gases para garantir 
a operacionalidade e qualidade dos serviços, incluindo gerenciamento e 
fornecimento de peças, acessórios e insumos para todo parque tecnológico 
descrito no anexo A, no período de 12 (doze) meses no imóvel sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria:
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339039,339092
I – Correção do valor total mensal e global:
Valor Mensal: R$ 1.828.064,71
Valor Global: R$ 152.338,73
III- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 20/2022 – GLOBAL 
MED SERVICOS LTDA
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 903256

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R e s o l v e:
SUSPENDER o usufruto de férias do servidor ANDRE CONTE SOARES Id. 
Funcional nº 5909743/2, ocupante do cargo de Coordenador, a contar 
de 02.02 a 03.03.2023, referente ao período aquisitivo de 01.02.2022 
a 31.01.2023, concedido por meio da PORTARIA Nº 030 de 26.01.2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.270 de 27.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 03/02/2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 903238
PORTARIA N° 037 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/82545 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 136/2022 – P. M. de Vitoria Do Xingu - Processo nº 
2022/278676. Objeto: Aquisição de 44.807,46 mil Litros de combustível 
tipo Óleo Diesel S-10 para serem utilizados na recuperação de 58.508 km 
de Estradas Vicinais, no município de Vitória do Xingu/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de fevereiro de 2023.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 903244
Assunto: Licença Prêmio

PORTARIA Nº 048 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor (a): JULIETA PEREIRA GOMES
Id. Funcional: 3274934/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio
Período: 31.01 a 30.05.2023
Nº de dias: 120 (cento e vinte)
Triênios: 10/06/2013 a 09/06/2016 e 10/06/2016 a 09/06/2019
PUBLIQUE-SE, REGSITRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 903252

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO: 2020/475653 ANEXO: 2023/23250

Nº DO CONTRATO: 04/2021
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 03/03/2023  TÉRM. VIG.: 02/07/2023
PRAZO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO.
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 903205
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº. 086/2021
PROCESSO Nº. 2021/21271 ANEXO: 2022/1533270

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, motivado pelo 
interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente acolhida e 
autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fundamento no 
art. 57, §1, II da Lei nº 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INIC. VIG.: 23/12/2022 TERM. VIG.: 23/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023.
DADOS DA CONTRATADA:
CONTRATADA: CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁ-
QUNAS LTDA.
CNPJ Nº: 12.463.759/0001-90.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 903184


